Sequitur tenor Capitulorum admissorum, si et in quantum, ut in responsione primi Capituli legitur.

Et in quanto faci bisogno intendemo provar.

Che a memoria, d'uomini in qua detto Pallù di mezzo contenzioso sempre è stato goduto, e possesso per noi uomini, e Comun di Grisignana come nostro, senza alcun impedimento, e contradizione, pascolando, e seminando, eccetto d'alquanti anni in poi, che fu introdotto per li Rettori di voler affittar

questo loco per suo conto, e con tanto nostro danno, e dispiacere ne privarono d'esso Pallù di mezzo, vel prout.

Che detto Pallù di mezzo è circondato dal bosco attorno, attorno quel Bosco si chiama il bosco del Pallù di mezzo, ed è di noi uomini, e Comun di questo luogo, vel prout.

Lata nata, et publicata fuit suprascripta terminatio per antedictos Clarissimos advocatores, et Syndicos Illustrissimae Signoriae existentes in Monasterio S. Dominici in Civitate Justonopolis die Martis 11 Mensis Junii 1566. legente, et publicante me Laurentio Canoniero Notario, et Officio Sindicatus Cancelario ad criminalia. Presentibus (**list 73 v:**) Domino Francisco Alcaino Domini Francisci, et Domino Joanne Georgio q. Domini Marci Antonii Testibus.

Idem Laurentius qui supra Notarius et Cancellarius

Die Jovis 13. Junii 1566.

Infrascripti sunt Testes examinati ad instantiam intervenientium pro Comunitate Grisignanae in executione litterarum Clarorum D. D. Advoc. Audit. et Sindic. I. S. Ill^m Ducali Domini Venetiarum, die 12. instantibus hodie praesentatas super Capitulis infrascriptis:

Bene de Armano aetatis annorum sexaginta, ut ipse dixit testis productus, citatus, et examinatus super Capitulos istos juramento suo dixit et deposuit, ut infra videlicet:

Mi ve so dir, che el Pallù de mezzo di mio ricordo è sempre mai stato del nostro Comun di Grisignana eccetto da 25 in 26 anni in poi, che li Rettori principiarono, e così hanno fin'ora continuato d'affittarlo, e questo vi so dir per aver mio padre, e mi da detto tempo inanzi tagliato legne, seminato miglio, e pascolato animali, ed aver veduto Zuan Spia fabricar in detto Pallù un casuoto, e tenirvi i suoi Animali, e seminar miglio, e Luca Mallacepich, ed altri assai di questo territorio pascolar animali, tagliar legne, e seminar miglio, et è vero che detto Pallù, et è vero che detto Pallù (sic) è circondato attorno dal bosco, che si chiama il bosco del Pallù di mezzo, il quale è nostro, e del Nostro Comun, e questo so per esser vicin di questo Castello ed aver cognizione di detto Pallù e Bosco, il che puono saper tutti li vecchj di questo luogo.